
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

NUMERO GENERALE 43  

DATA  29/08/2023  

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO RISORSE AI SENSI E PER 

GLI EFFETTI DELLA LEGGE REGIONALE 8.4.2020 N. 5 IN 

MATERIA DI ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI 

GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 21 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 
09.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 3 del 26/04/2023 con la quale è 

stato approvato il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2022; 
 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 4 del 26/04/2023 con la quale 
sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 

 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica nr. 8 del 20/02/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Brescia e gli Enti 

locali bresciani interessati del trasferimento delle risorse ai sensi e per gli 



effetti della legge regionale 8.4.2020 n. 5 in materia di assegnazione delle 
concessioni di grandi derivazioni idroelettriche; 

 

CONSTATATO che le risorse in capo alla Provincia di Brescia da trasferire al 
territorio della Valle Camonica, e nello specifico all’Ente Consorzio Comuni BIM, 

ammontano a € 6.080.511,01 e afferiscono ai seguenti interventi: 
 
intervento breve descrizione canoni 

Riqualificazione 
offerta turistica 
Altopiano del Sole 

Il progetto di riqualificazione impiantistica del Comprensorio 

Borno Ski Area è alla base del rilancio dell'intero Altopiano del 
Sole, al centro del Patto Territoriale stipulato con Regione 
Lombardia. Le risorse previste andranno a coprire integralmente 
la quota parte di finanziamento del Patto Territoriale prevista in 
capo alla Comunità Montana di Valle Camonica per la 

realizzazione dei due principali interventi: la nuova telecabina 

Monte Altissimo e la ristrutturazione e riqualificazione del Rifugio 
Monte Altissimo. 

1.225.000,00 

Riqualificazione 
percorso di accesso 
al Museo di 
Cividate Camuno 

Riqualificazione dell’ingresso pedonale dai parcheggi e dalla 
stazione ferroviaria all’abitato di Cividate Camuno, con 
realizzazione contestuale di un tratto parallelo di pista ciclabile. 

450.000,00 

Recupero Piazza 
Medioevale di 
Vione 

Recupero della piazza centrale del borgo medioevale quale 
progetto pilota del percorso integrato "Vione Laboratorio 
Permanente" 

400.000,00 

Riqualificazione dei 

Parchi Incisioni 
Rupestri 

Intervento integrato per il miglioramento degli accessi, la cura 
della segnaletica interna ed esterna, la pulizia e cura forestale, il 

miglioramento della permeabilità dei parchi attraverso 
infrastrutture di collegamento stradale, ciclabile, a fune o 
meccanico. 

1.580.000,00 

Interventi di 

riqualificazione 
della strada 

"Paghera" in 
Comune di Lozio 

Miglioramento e riqualificazione della strada di collegamento del 
Comune di Lozio verso località Creelone 

300.000,00 

Interventi per 
l'adeguamento di 
sistemi e impianti 
acquedottistici dei 

piccoli comuni 
afferenti al 
Consorzio Comuni 
BIM di Valle 
Camonica 

Si tratta di un programma coordinato di interventi relativi a 
manutenzioni straordinarie, adeguamenti impiantistici, 
realizzazione di piccoli tratti di collegamento di rete riferiti agli 
acquedotti comunali dei Comuni di: 
Cerveno, Losine, Braone, Cimbergo, Paspardo, Incudine, Ono San 

Pietro, Monno. 
Gli interventi infrastrutturali previsti fanno parte di un programma 
di misure finalizzate a superare le criticità del servizio idrico della 
Valle Camonica, come segnalato dal provvedimento dell’Ufficio 
d’Ambito di Brescia emesso a giugno 2022 ai sensi dell’art.147, 
comma 2 bis del D.Lgs. 152/2006. 

2.125.511,01 

TOTALE   6.080.511,01 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione nr. 18 e 19 del 
20/03/2023 – nr. 23, 24 e 25 del 27/03/2023 di approvazione degli schemi di 

protocollo d’intesa relativamente a tutte le opere di cui al punto precedente ad 
eccezione dell’opera di €. 1.580.000,00 in corso di definizione. 

 
Vista la necessità di assumere i relativi impegni di spesa per quegli interventi i 

cui protocolli d’intesa sono stati sottoscritti; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di impegnare come previsto nelle deliberazioni citate in premessa la somma 
complessiva di €. 4.500.511,01 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000, come da prospetto che segue: 
cap art. codice beneficiario descrizione  uscite 2023 

2205 0 05.02-2.04.21.02.003

COMUNE DI 

CIVIDATE 

CAMUNO

PIANO STRATEGICO - 

RIQUALIFICAZIONE PERCORSO DI 

ACCESSO AL MUSEO DI CIVIDATE 

CAMUNO

       450.000,00 € 

2206 0 05.02-2.04.21.02.003
COMUNE DI 

VIONE

PIANO STRATEGICO - RECUPERO 

PIAZZA MEDIOEVALE DI VIONE
       400.000,00 € 

2208 0 07.01-2.04.21.02.003
COMUNE DI 

BORNO 

COMPRENSORIO TURISTICO DI 

BORNO MONTE ALTISSIMO - 

PATTO TERRITORIALE PER LO 

SVILUPPO STRATEGICO 

INTEGRATO E SOSTENIBILE

    1.225.000,00 € 

2209 0 10.05-2.04.21.02.003
COMUNE DI 

LOZIO 

PIANO STRATEGICO - Interventi di 

riqualificazione della strada Paghera 

in comune di Lozio

       300.000,00 € 

2210 0 08.01-2.04.21.02.003

SERVIZI IDRICI 

VALLECAMONI

CA S.R.L.

PIANO STRATEGICO - Interventi di 

adeguamento sistemi e impianti 

acquedottistici dei piccoli comuni 

afferenti al Consorzio Comuni Bim di 

Valle Camonica

    2.125.511,01 € 

    4.500.511,01 € 

 
2. Di precisare che l’intervento di €. 1.580.000,00 in corso definizione 

denominato “Intervento integrato per il miglioramento degli accessi, la cura della 

segnaletica interna ed esterna, la pulizia e cura forestale, il miglioramento della 

permeabilità dei parchi attraverso infrastrutture di collegamento stradale, ciclabile, a fune o 

meccanico” verrà impegnato con successivo atto 
 

3. Di accertare la somma di €. 4.500.511,01 a titolo di “LR. 5/2020 - 
Trasferimento da Provincia per canoni grandi derivazioni” al capitolo di 

entrata nr. 4200 titolo 3 tipologia 5. 
 



4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Economico-Finanziario 

    Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 43 del 29/08/2023  
 

OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO RISORSE AI SENSI E PER 
GLI EFFETTI DELLA LEGGE REGIONALE 8.4.2020 N. 5 IN 
MATERIA DI ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI GRANDI 

DERIVAZIONI IDROELETTRICHE  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  29/08/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


